



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	11.428.243,17	5.118.953,56	10.153.864,00	5.713.215,59	11.428.243,17	10.057.249,45
RECEITAS DE CAPITAL	931.089,25	99.603,00	199.206,00	740.853,75	931.089,25	163.436,98
SUBTOTAL	12.359.332,42	5.218.556,56	10.353.070,00	6.454.069,34	12.359.332,42	10.220.686,43
(-) DEDUÇÕES	1.699.088,38	678.478,50	1.356.957,00	818.366,60	1.699.088,38	1.343.513,69
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	65.739,94	19.813,50	39.627,00	31.604,08	65.739,94	25.715,32
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	23.953,00	32.130,00	64.260,00	0,00	23.953,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.609.395,44	626.535,00	1.253.070,00	786.762,52	1.609.395,44	1.317.798,37
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.660.244,04	4.540.078,06	8.996.113,00	5.635.702,74	10.660.244,04	8.877.172,74

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	9.195.945,85	4.597.972,93	9.195.945,85	4.019.748,23	9.129.705,73	4.667.418,71	9.108.581,43	8.120.401,84
(-) Juros e Encargos da Dívida	3.883,55	1.941,78	3.883,55	1.972,00	3.882,39	1.972,00	3.882,39	2.329,15
SUBTOTAL	9.192.062,30	4.596.031,15	9.192.062,30	4.017.776,23	9.125.823,34	4.665.446,71	9.104.699,04	8.118.072,69
DESPESAS DE CAPITAL	1.504.054,15	752.027,08	1.504.054,15	446.003,56	1.464.680,83	857.687,06	1.294.709,73	219.724,13
(-) Deduções	74.119,81	37.059,91	74.119,81	-880,27	74.119,73	35.320,52	74.119,73	88.078,76
Amortização de Dívida	74.119,81	37.059,91	74.119,81	-880,27	74.119,73	35.320,52	74.119,73	88.078,76
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	10.621.996,64	5.310.998,32	10.621.996,64	4.464.660,06	10.516.384,44	5.487.813,25	10.325.289,04	8.249.718,06
RESULTADO	-10.621.996,64	-5.310.998,32	-10.621.996,64	-4.464.660,06	-10.516.384,44	-5.487.813,25	-10.325.289,04	-8.249.718,06
RESULTADO	-9.012.601,20	-4.684.463,32	-9.368.926,64	-3.677.897,54	-8.906.989,00	-4.701.050,73	-8.715.893,60	-6.931.919,69
RESULTADO	38.247,40	-770.920,26	-1.625.883,64	1.171.042,68	143.859,60	147.889,49	334.955,00	627.454,68

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
I - Dívida Consolidada	114.743,83	75.944,62	60.927,77	-15.016,85	-53.816,06
(-) Disponibilidade de Caixa	646.749,31	914.980,96	1.217.254,23	302.273,27	570.504,92
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	56.096,30	57.993,70	60.614,49	2.620,79	4.518,19
(+) Restos a Pagar Processados	104.320,62	8.990,56	418.448,61	409.458,05	314.127,99
II - Dívida Consolidada Líquida	-483.781,16	-888.039,48	-798.492,34	89.547,14	-314.711,18
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-483.781,16	-888.039,48	-798.492,34	89.547,14	-314.711,18